Lc traité dont ii s'agit est imprimd dans Ic 7'hesaurus anecdotorum, t. I, col. 1074. Voy. P. d'Ou-
degherst, Annales de Flandre, chapitre CXVJ. 

L'original, sur parchemin, sccau enlevd, existe dans Ia tr6sorerie des charles des comIcs do 
Hainaut, aux Archives de i'Etat, ii Mons. 
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F'Iorentiurn, nepotem ipsius, prefat.i regis fihium, ac suos, ex altera, ami-
cal)iIis, tarn do nostro quam do suo concordi consensu, compositio inter-
venit, videlicet quod (Jictus dominus Florentius malorern natLi fihiam prc 
fati filii nostri Guidonis, comitis Flandrie, accipiet in uxorern, et nos tarn 
pro nobis quam pro dicto fihio nostro Guidone, comite Flandric, darnus in 
feodum eidern domino Florenlio et eius heredibus totarn terrarn Zelandie, 
quo de nostro et antecessorum nosirorum comitum Flandrie fuit demanio 
cum omnibus iuribus dicte terre et quibus dicta terra ad nos et ad ante-
cessores nostros spectabat, vol dicebatur spectare. EL sic simpliciter et 
publice protestarnur quod Iota terra Zelandie inter Hedynezie et Scaldam 
sita Cu m omnibus jurisdictionibus, justiciis, redditibus, proventibus, 
obventionibus, et simpliciter curn omnibus juribus, quas, quos et quo nos 
et antecessores nost.ri comites Flandrie liabebarnus in dicta terra, vet dice-
barnur habere, et quas, quos et quo dictus dorninus \Yillelmus, ohm 
Rornanoiuni rex, et sui progenitores vet antecessores cornites Hollandie in 
dicta terra habebant, vet dicebant.ur habere, predicto domino Ftorentio et 
Fhbrentio, nepoti sno, predicti domini regis fib, et comm heredibus, 
tanquam feodum a nobis et nostris heredibus cornitibus Flandrie tenen-
durn, quita et libera oh ipsis quiete et pacifice possidenda, perpetuo rema-
nebit: quia do tota terra predicta Zelandie inter Hedynezie et Scaidamsita 
nobis dichis dominus Florentius prestabit homagium , ita videlicet quod de 
ilia parte quo do nostro et antecessorum noslrorurn comiturn Flandrie fuit. 
demanio, tanquam feodatarius et vassailus. IJe illa vero que de predicti 
regis Willelmi et antecessorum suorum comiturn Hollandie fulL demanio, 
tanquam tutor, quain a nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie, 
Florentius sepedicli regis lilius et ejus heredes cornites Hollandie sunt in 
feodum recepturi: salva (amen predicto domino Florentio in dicta parte si 
qua own jure hereditario potesi conhingere debita portione, de qua nobis 
et nostris heredibus cornit.ibus Flaiidrie, si qua eum sic contingent, simi-
liter homagium est facturus. Et sic nos tarn pro nobis quam pro preno-
minato filio nostro Guidone, coniite Flandrie, quam etiam pro omnibus 
heredibus nostris, nalis et nascitunis, soiis predictis homagiis, videlicet 
predicti domini Fborcntii et Fborentii nepotis ipsius, ac heredurn suorurn, 
et serviciis debitis pro hornagiis, ut premissurn est, nobis et nostris here-
dibus comi(ibus Flandrie in dicta terra retentis, renunciamus et cediinus 
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ad opus dictorum domini Florentii, tutoris Hollandie, et Florentii, nepotis, 
ipsius sepedicti regis flu, et heredum ipsorum, omni utiti dominio, om- 
nibus jurisdictionibus, justiciis, redditibus, proven Libus, obventionibus, 
servitutibus et serviciis, et omnibus aliis homagiis a predictis, et simpli-
citer omnibus juribus dicte terre Zelandie inter Hednezie et Scaldam site; 
quos, quas et que, lbs et nostri progenitores vet antecessores comites 
Flandrie habebamus in dicta terra inter Hedynezie et Scaldam sita, vet 
dicebamur habere, vl que nobis et antecessoribus nostris comitibus Flan-
drie in dicta terra seu in juribus dicte terre competebant vet competere 
dicebantur, vet in quibus homines dicte terre fucrunt vet dicebantur esse 
nobis et antecessoribus nostris comitibus Flandrie,.ex jure vel consuetu-
dine generatiter seu speciatiter obtigati, salvis nobis predictis homagiis et 
serviciis ipsis debitis. EL cx nunc restituimus omnes cartas et omnia pri-
vitegia et instrumenta nobis et nostris progenitoribus seu antecessoribus a 
predicto rege Witletmo et dicto domino Ftorent.io, fratre ipsius, et eoruni 
antecessoribus comitibus Hollandie, a domino papa seu quocunque alio 
super juribus dicte terre seu super conventionibus, pactionibus, consuetu-
dinibus, promissionibus debitis et obligationibus quibuscu nque dictorum 
regis et domini Florentii, fratris ejus, ac antecessorum ipsorum seu horni-
ntim dicte terre concessa. Et similiter, tenore presentiun-i, simpticiter pro-
testamur et volumus pro nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie sim-
pliciter decernentes quod omnia illa instrumenta, si qua forte non reddita 
postrnodum inventa fuerint de ista materia facientia mentionem quo ad nos 
et nostros heredes cornites Flandrie, vires non habeant et robore careant 
firmitatis. Si vero dictum dominum Florentium sine herede a dicti comitis 
Flandrie, fiji nostri, filia generato, vel earn mori contingent Flonentius, 
nepos ejus, prenominati regis filius, duxit in uxorein unam cx dicti flu 
nostri comitis Flandrie fihiabus. EL totam terrain predictam Zelandie inter 
Hedynezie et Scaldam sitam, a nobis et nostris heredibus comitibus Flan-
drie in feodurn recipiet et tenebit. Si vero eurn sine herede de dicti comitis 
filia generato mon contingat, Maclitildis fihia regis prefati debet uni fitio-
ruin comitis Flandrie matrimoniahiter copulani, et tenere a comitibus 
Flandrie in feodum totarn terram Zelandie memoratam, que de nostro CL 

antecessorum nostrorurn comiturn Flandrie fuit demanio. EL si earn sirni-
liter mori contingent, tota terra predicta curn omnibus juribus ad cain 

ToilE III. 	 63 

498 	 CARTULAIRES DE HAINAUT. 

per tinentibus et justiciis ad heredem comitatus Hollandie, quicunque pro 
tempore fuerit, devolvetur, qui earn a nobis vet nostris successoribus 
comitibus Flandrie feodaliter recipiet et tenebit.. Et sic semper dicta terra 
Zelandie que de nostro et antecessorum nostrorurn corniturn Flandrie fuit 
demanio, ad dominurn Fiorentium et ejus heredes, sicut dictum est, aut 
ad Florentium nepotetu ejus, aut ad Machtildim sororern ipsius, et eorum 
heredes de dictis matrirnoniis procreatos, aut, Si flOfl ex hiis matrimoniis 
proles exiret, ad ilium qui pro tempore erit heres comitatus Hollandie, 
pertinebit, et de ea nobis et nostris successoribus comitibus Flandrie, 
faciet homagium ut vassallus. EL sic simpliciter, quocunque casu contin-
gente, tota terra predicta inter Hedynezie et Scaldam sita, nullo modo ad 
alium quam ad atiquem aut aliquos predictorum trium vet heredes eorum, 
ut dictum est, velad heredem comitatus Hollandie, quicunque pro tem-
pore fuerit heres comitatus Hollandie, devolvetur, ita tamen quod ilte 
heres, quicunque post istos tres qui nominaliter sunt expressi, non fuerit 
cx dictis matrimoniis procreatus, tenebitur nobis aut dictis successoribus 
nostris comitibus Flandrie pro dicta terra refundere decent inilia mar-
charum steriingorum. ad  marcham flandrensem, decem solidos videlicet 
bonorum et legalium sterlingorum pro marcha qualibet computandis. Si 
forte dictam terrain Zelandie que de nostro et nostrorurn antecessorurn 
fuit demanio, inter plures coheredes aut comparticipes de dicto domino 
Florentio sive Florentio, nepote suo, aut Machtilde, sorore ejus, sive a 
quocunque herede comitatus Hollandie descendentes, contingat dividi, 
quilibet in dictorum bonorum divisione comparticipans homagium nobis 
et nostris heredibus comitibus Flandrie est facturus, de illa que eurn potent 
contingere portione. Cum autern super theloneis statutis locis in Holiandia 
sive Zelandia a mercatoribus flandrensibus cum suis mercibus et quibus-
cunque rebus venalib.us  dicta thelonea transeuntibus persolvendis, tam cx 
parte nostra quam cx parte dicti domini Florentii, siL in illustrem viruin 
dominurn Henricum, ducem Brabantie, compromissurn, nosse volumus 
universos quod nos tarn pro nobis quam pro nostris heredibus comitibus 
Flandrie super hoc servare promisimus in omnibus et per omnia dictum 
ducis, quantum ad nos et heredes nostros comites Flandrie spectaverit 
idern dictum, prout ipse dux dictum suum super hoc vel viva voce vet 
scripto suo